Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

Дүртөйлө ауыл Советы

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

452642,Дүртөйлө ауылы, Мэктэп урамы, 29-йорт,                   тел.(34769) 2-39-19email: durtss2021@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского   поселения

Дюртюлинский сельсовет
муниципального района

Шаранский район

            452642,с. Дюртюли, ул.Школьная, д.29,

 тел.(34769) 2-39-19email: durtss2021@yandex.ru

    ҠАРАР                                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      10 апрель  2025 г.
                   №  35                         10 апреля 2025 г.
О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года
в сельском поселении Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, предупреждения гибели людей при пожарах в весенне-летний пожароопасный период, руководствуясь п. 21 ч.1 ст. 15, ч.б ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации муниципального самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Дюртюлинский сельсовет, Администрация сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План противопожарных мероприятий на весенне-летний пожароопасный период 2025 года (Приложение № 1).

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности принять к исполнению вышеуказанный План мероприятий.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                   Л.Н.Гибатова

	Приложение №1 к постановлению

администрации сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального

района Шаранский район

Республики Башкортостан

от «10» апреля 2025 г. № 35

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
на весенне-летний пожароопасный период 2025 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Исполнители
(соисполнители)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Решить вопрос обеспечения пожарной безопасности, добиться выполнения в полном объёме предложенных противопожарных мероприятий с назначением ответственных лиц за их выполнение
	в течение весенне-​летнего периода
	Руководители организаций всех форм собственности СП

	2.
	Комиссионно с участием заинтересованных служб обследовать и привести в пожаробезопасное состояние места хранения, приёмки и переработки зерна. Зерноуборочную технику обеспечить первичными средствами пожаротушения
	до начала уборочных работ
	Руководители сельхозпредприятий,  ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ, УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ

	3.
	Провести информационную противопожарную компанию «Останови огонь» совместно с учреждениями образования флешмобы, конкурсы, открытые уроки, фотовыставки и другие мероприятия по противопожарной пропаганде в целях недопущения бесконтрольного выжигания сухой растительности на всех категориях земель
	С 5 апреля по 30 октября
	Администрация СП, МБОУ «СОШ им. А. Кондратьева с. Дюртюли», МБДОУ «Детский сад «Малышок» с. Дюртюли»

	4.
	Обеспечить средствами пожаротушения и пожарной автоматикой производственные и административные здания, строительные участки, объекты торговли, общепита, бытового обслуживания, образовательные и дошкольные учреждения
	май
	Руководители организаций всех форм собственности СП

	5.
	Очистить территории предприятий от горючих отходов, своевременно вывозить сгораемую тару, отходы производства. Категорически запретить сжигание мусора в черте города и районе, а также на территориях предприятий, организаций и учреждений
	до 15 мая, постоянно
	Руководители организаций всех форм собственности СП

	6.
	Принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, включая обеспеченность подъездными путями (в т.ч. пересекаемыми через реки, хребты и т.п.), запасами воды и материальных ресурсов, техники, наружным освещением и телефонной связью
	до 1 мая, постоянно
	Администрация СП

	7.
	Организовать показ документальных фильмов (короткометражных) на противопожарную тематику
	май
	МБОУ «СОШ им. А. Кондратьева с. Дюртюли», МБДОУ «Детский сад «Малышок» с. Дюртюли»

	8.
	Восстановить имеющиеся пожарные машины, подготовить к государственному техническому осмотру
	до 20 мая
	Администрация СП

	9.
	С выводом общественного скота на летние пастбища совместно со специалистами Отдела сельского хозяйства организовать пожарно-технические обследования животноводческих ферм и комплексов, принять меры по обесточиванию электрооборудования и организовать их охрану
	до 01 июня
	Администрация СП, организации и учреждения СП, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ, Шаранское РЭС ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго»

	10.
	Организовать обучение населения по месту жительства мерам пожарной безопасности силами депутатов сельских Советов, общественных инспекторов по пожарной безопасности, членов добровольных пожарных дружин
	до 20 мая
	Администрация СП

	11.
	Запретить разведение костров и сжигание мусора вблизи строений, а также топку печей, бань, временных кухонных очагов в сухую и ветреную погоду. Организовать централизованный вывоз бытового мусора
	постоянно
	Администрация СП

	12.
	Обеспечить оперативное и своевременное информирование инструкторов Центра службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ о пожарах с травмированием и гибелью людей, а также на социально-значимых объектах
	постоянно
	Администрация СП

	13.
	Создать из числа работников добровольные пожарные дружины
	в весенне-летний период, постоянно
	Руководители организаций всех форм собственности СП (по согласованию)

	14.
	Организовать на земельных участках, расположенных в границах населённых пунктов уборку мусора и покос травы, защиту от зарастания сорными растениями земель сельскохозяйственного назначения, сенокошение
	в весенне-летний период
	Администрация СП

	15.
	Руководителям предприятий, организаций всех форм собственности отремонтировать неисправные гидранты, восстановить указатели пожарных гидрантов согласно ГОСТу
	май
	МУП« Водоканал », руководители учреждений и организаций СП

	16.
	Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям обеспечить выполнение противопожарных мероприятий на земельных участках, расположенных в придорожных полосах автомобильных дорог, в том числе по опашке указанных участков
	в весенне-летний период
	Руководители организаций всех форм собственности СП, ИП (по согласованию)

	17.
	В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в сельских населённых пунктах, дачных посёлках, садовых товариществах принимать решения о временном запрете проведения пожароопасных работ на определённых участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твёрдом топливе, разведения костров
	в весенне-летний период
	Администрация СП,

главы КФХ СП

	18.
	В детских лагерях принять конкретные меры по оснащению зданий:
· обучить обслуживающий персонал правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;
· обеспечить объекты надёжной телефонной связью, организовать круглосуточное дежурство
	до 1 июня
	МБОУ «СОШ им. А. Кондратьева с. Дюртюли»

	19.
	Активизировать противопожарную пропаганду, увеличив количество тематических видеороликов, агитационных щитов на автомобильных дорогах местного значения, и других объектах транспортной инфраструктуры с массовым пребыванием людей
	с 15 апреля до 15 октября
	Администрация СП

	20.
	Организовывать проведение сходов граждан во всех сельских населённых пунктах, имеющими низкую степень огнестойкости, для доведения до населения необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в условиях сухой, жаркой погоды и ограничения нахождения детей без присмотра взрослых
	постоянно
	Администрация СП

	21.
	Для населённых пунктов, расположенных в лесных массивах, разработать и выполнять мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление сухой растительности и др.)
	до 15 мая
	Администрация СП, УНДиПР ГУ МЧС России по РБ, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ

	22.
	Выполнять противопожарные мероприятия на земельных участках, прилегающих к полосам отвода автомобильных дорог, линий электропередачи и связи, магистральных нефте- и газопроводов, в том числе по опашке указанных участков
	в весенне-летний период
	Администрация СП,

Шаранского РЭС, Шаранская комплексная служба филиала ПАО «Газпром Газораспределение Уфа» в г. Туймазы, Шаранский участок Туймазинского ДРСУ - филиала ОАО «Башкиравтодор», СНТ

	23.
	Обеспечить контроль за недопустимостью строительства жилых и хозяйственных построек, складирования горючих материалов в противопожарных разрывах между населёнными пунктами и лесным массивом
	постоянно
	Администрация СП, отдел   строительства и архитектуры администрации

	24.
	Провести работу по ремонту пожарных водоёмов, водопроводов водонапорных башен. Естественные водоисточники оборудовать пирсами для забора воды пожарными автомобилями
	май-июнь
	Руководители сельхозпредприятий

	25.
	Зерносклады обеспечить:

· автоматической пожарной сигнализацией;
· первичными средствами пожаротушения;

· деревянные конструкции обработать огнезащитным составом
	май-июнь
	Руководители сельхозпредприятий

	26.
	В сельских населённых пунктах в пожароопасный период усилить круглосуточное дежурство пожарной охраны и членов добровольных пожарных дружин
	в
пожароопасный
период
	Руководители сельхозпредприятий, Администрация СП

	27.
	Организовать силами общественности, членов ДПО, работников пожарных команд сельхозпроизводственных кооперативов и сельских поселений района подворный обход жилого сектора в населённых пунктах
	в течение года
	Администрация СП

	28.
	Обеспечить проведение широкой информационной компании, направленной на соблюдение правил пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
	постоянно
	Администрация СП

	29.
	Рассмотреть вопрос создания (оснащения) подразделений добровольной пожарной охраны для защиты населенных пунктов наиболее подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров
	В весенне​-летний
пожароопасный период, с 15 апреля по 15 октября
	Администрация СП

	30.
	Привести подведомственные здания в надлежащее противопожарное состояние и провести беседы на противопожарную тематику
	апрель-май
	МБОУ «СОШ им. А. Кондратьева с. Дюртюли», МБДОУ «Детский сад «Малышок» с. Дюртюли»

	31.
	Осуществлять строгий контроль за проведением огневых работ, провести занятия по пожарно-техническому минимуму с газоэлектросварщиками, категорически запретить сжигание мусора, отходов производства на территории района, в том числе на свалках твёрдых коммунальных отходов
	в течение пожароопасного сезона, постоянно
	Администрация СП, УНДиПР ГУ МЧС России по РБ, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ

	32.
	Провести комплексную проверку противопожарного состояния образовательных и дошкольных учреждений, а также мест летнего отдыха детей.
Провести рейды по проверке противопожарного состояния жилых домов, некоммерческих объединений, торговых предприятий, объектов с массовым пребыванием людей, лечебных учреждений в соответствии с действующим законодательством
	май-июнь
	Руководители объектов летнего отдыха, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России в РБ, УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ, МКУ «Отдел образования», Администрация СП, руководители образовательных и дошкольных учреждений, объектов летнего отдыха детей (по согласованию)

	33.
	Выполнять требования инструкции «Взаимодействие спецслужб города по ликвидации пожаров и аварий в районе и городе»
	постоянно
	Администрация СП, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ

	34.
	В соответствии с законодательством проработать вопрос сноса бесхозных, пустующих строений в противопожарных разрывах между зданиями
	постоянно
	Администрация СП

	35.
	Изготовить и установить наглядную агитацию на противопожарную тематику (баннеры) на улицах и в местах с массовым пребыванием людей
	апрель-май
	Администрация СП

	36.
	Обеспечить наружным освещением территории населённых пунктов
	постоянно
	Шаранский РЭС, Администрация СП

	37.
	Обеспечить создание необходимых запасов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызываемых природными пожарами
	постоянно
	Руководители организаций всех форм собственности СП (по согласованию)

	38.
	Провести опашку границ вокруг населённых пунктов, примыкающих к лесным массивам и обеспечить уборку мусора и сухих горючих материалов с учётом погодно-климатических условий
	до 15 мая
	Администрация СП

	39.
	Создать противопожарные барьеры (противопожарные разрывы, просеки, минерализованные полосы и другие препятствия), противопожарные источники водоснабжения, места отдыха граждан, изготовить и установить тематические панно, аншлаги вблизи лесных массивов, обеспечить постоянный контроль за их состоянием
	до 1 июня
	Администрация СП

	40.
	Обеспечивать на подведомственных объектах опашку (создание минерализованных полос) шириной не менее 3 м по периметру и наружное противопожарное водоснабжение. Осуществлять открытие объектов данной категории только после выполнения в полном объёме противопожарных мероприятий. При отсутствии противопожарного разрыва от построенных в установленном законодательством порядке строений до лесного массива прорабатывать вопрос рубки лесных насаждений для обеспечения противопожарного расстояния, установленного Федеральным законом "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"
	в весенне-летний пожароопасный период
	Администрация СП, организации и учреждения СП,

МКУ ЕДДС, ОНД, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ, Шаранская комплексная служба филиала ПАО «Газпром Газораспределение Уфа» в г. Туймазы

	41.
	Составить планы эвакуации населения из населённых пунктов, детских оздоровительных лагерей, подверженных угрозе распространения природных пожаров
	до 1 мая
	Администрация СП, руководители детских оздоровительных лагерей

	42.
	Привлечь старост в пожарно​профилактическую работу в населённых пунктах
	постоянно
	Администрация СП

	43.
	Обеспечить готовность опорных пунктов по тушению крупных пожаров для защиты населённых пунктов и объектов экономики
	до 1 июня
	Администрация СП, МКУ ЕДДС, ОНД, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ

	44.
	В населённых пунктах, расположенных в лесных массивах, создать патрульные, патрульно-маневренные, маневренные, патрульно-контрольные группы для оперативного реагирования на природные загорания и эффективные действия по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населённые пункты, а также в лесной фонд, пресечении незаконной деятельности в лесах в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации патрульных групп (утверждены решением комиссии, протокол от 04.04.2017 г. № 8)
	до 20 мая
	Администрация СП

	45.
	В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 м или иным противопожарным барьером
	апрель-ноябрь
	Администрация СП, организации и учреждения СП

	46.
	Организовать проверку готовности ведомственных и добровольных пожарных формирований с отработкой практических действий при угрозе перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики
	апрель-ноябрь
	Администрация МР, КЧС и ОПБ МР, МКУ ЕДДС МР Шаранский район РБ, организации и учреждения СП, ОНД, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ, Администрация СП, Шаранское РЭС ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго»

	47.
	Проверить состояние источников противопожарного водоснабжения в населённых пунктах и на объектах экономики с последующим устранением выявленных недостатков до начала пожароопасного периода
	май
	Администрация СП, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России в РБ

	48.
	Совместно с органами внутренних дел, членами районной административной комиссии (ст.6.22 КоАП РБ) организовать патрулирование территорий населенных пунктов, детских оздоровительных лагерей, а также в местах массового отдыха населения
	с 5 апреля - по 30 октября
	Администрация СП, Административная комиссия, Отдел МВД России по Шаранскому району, руководители детских оздоровительных лагерей, (по согласованию)

	49.
	Продолжить проведение на территории сельского поселения профилактической операции «Жилище». Привлекать для проведения профилактической работы (сходов, встреч и разъяснительных бесед с населением, распространения листовок, установок аншлагов и т.д.) работников противопожарной службы Республики Башкортостан, и членов ДПО, общественных объединений (ВДПО и т.п.).
	апрель-ноябрь
	Администрация СП, МКУ ЕДДС МР Шаранский район РБ, организации и учреждения МР, ОНД, ПСЧ-96 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ,  Шаранское РЭС ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго»